
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 518492 

Κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, συνολικού 

εμβαδού 28,566 στρ., στη θέση «Άσπρες Πέτρες» 

Τ.Κ. Κοκκινογείων Δήμου Προσοτσάνης Π.Ε. Δρά-

μας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/ 

2008).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41. 

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160147/1180/8.7.1980, 182447/3049/1980 

και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-

ας.

5. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την Ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 66).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις 
(Α’ 112).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση. 
11. Τα υπ’ αρ. 68376/12.9.2013 και 21638/11.4.2018 

έγγραφα της ΑΔΜΘ/Γενικής Διεύθυνση Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων με το οποία ορίζεται η διαδικασία έκ-
δοσης απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Τα υπ’ αρ. 145087/17.5.2022, 145680/18.5.2022 και 
150384/21.5.2022 έγγραφα της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, του Υφυ-
πουργού και του Γενικού Γραμματέα Δασών Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

14. Το γεγονός ότι οι εκτάσεις που αναφέρονται στο 
θέμα αποτελούν δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (ΔΔ και 
ΔΑ), καταστράφηκαν από απόθεση στείρων υλικών, δι-
αμόρφωσή τους, απόθεση εμπορεύσιμων όγκων μαρ-
μάρου και διάνοιξη οδών κατά θέσεις.

15. Το υπ’ αρ. 497716/11.10.2024 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη των 
εκτάσεων που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέων.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες εκτάσεις συ-
νολικού εμβαδού είκοσι οκτώ κόμμα πεντακοσίων εξή-
ντα έξι στρεμμάτων (28,566 στρ.) που βρίσκονται στην 
θέση «Άσπρες Πέτρες» Τ.Κ. Κοκκινογείων Δήμου Προ-
σοτσάνης Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, με σκοπό 
την προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από αείφυλλα πλατύφυλλα, με φυσική 
ή τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 
της ως δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ), ώστε να 
αποκλειστεί η διάθεση των προαναφερθεισών εκτάσεων 
που καταστράφηκαν από παράνομη απόθεση στείρων 
υλικών, διαμόρφωσή τους, απόθεση εμπορεύσιμων 
όγκων μαρμάρου και διάνοιξη οδών κατά θέσεις, για 
άλλο σκοπό.

Οι εκτάσεις συνολικού εμβαδού 28,566 στρ., που 
προσδιορίζονται από τους συνημμένους πίνακες συ-
ντεταγμένων, συνορεύουν ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 747

9863

04.11.2024 10:42:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9864 Τεύχος Δ’ 747/01.11.2024

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 1,801 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ) και υφιστάμενη οδό

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 2,581 στρ.

Βόρεια
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ) και υφιστάμενη οδό

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 0,590 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 0,451 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 2,731 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Νότια
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ)

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 5,264 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και υφιστάμενη οδό

Νότια
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Ανατολικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 15,148 στρ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ)

Νότια
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Ανατολικά
Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και νόμιμα

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Οι παραπάνω εκτάσεις αποτυπώνονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθε-

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9865Τεύχος Δ’ 747/01.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9866 Τεύχος Δ’ 747/01.11.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007470111240004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 22 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ


